⁵³⁰ *Partidas* 7. 6. 1 “Fama es el buen estado del ome que vive derechamente, e segund ley, e buenas costumbres, e non aviendo en si manzilla, nin mala estancia”.

⁵³¹ Sousa, A., *Aphorismi Inquisitorum...*, cit., l. 2, c. 24, núm. 1, p. 183.

⁵³² Gacto Fernández, E., *Aproximación al derecho penal...*, cit., p. 176 y 177; sobre el delito de lesa majestad véase Tomás y Valiente, F., *El derecho penal de la Monarquía absoluta (siglos XVI-XVII-XVIII)*, Madrid, 1969, pp. 203-219.

⁵³³ Domínguez Ortiz, A., “Efectos de las condenas inquisitoriales en los parientes de los reos. El caso del Dr. Muñoz Peralta”, en Escudero J. A. (ed.), *Perfiles jurídicos de la Inquisición española*, Madrid, 1989, pp. 401-406.

⁵³⁴ X. 5. 2. 15: “Statutum felicis recordationis Innocentii et Alexandri praedecessorum nostrorum, ne videlicet haeretici, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad aliquod beneficium ecclesiasticum seu publicum officium admitantur, quod si secus actum fuerit, sit irritum et inane, primum et secundum gradum per paternam lineam comprehendere declaramus; per maternam vero ad primum duntaxat volumus hoc extendi. Hoc sane de filiis et nepotibus haereticorum credentium et aliorum huiusmodi, qui tales esse vel tales etiam decessisse probantur, intelligendum esse videtur, non autem illorum, quos emendatos esse constiterit et reincorporatos ecclesiae unitati, et pro culpa huiusmodi ad mandatum ecclesiae poenitentiam recepisse, quam ipsi vel iam perfecerunt, vel humiliter prosecutioni eius insistunt, vel parati fuerint ad recipiendam eandem”.

⁵³⁵ *Fuero Juzgo* 12. 2. 2.

⁵³⁶ *Partidas* 7. 26. 4: “Dignidad, nin officio publico non deve aver el que fuere judgado por hereje. E por ende non puede ser Papa, nin Cardenal nin Patriarcha, nin Arçobispo, nin Obispo, nin puede aver ninguna de las honrras, e dignidades que pertenecen a la santa Egle-sia. Otrosi dezimos, que el que atal fuee non puede ser Emperador, nin Rey, nin Duque, nin Conde: nin deve aver ningun officio, nin logar honrrado de aquellos que pertenecen a señorio

Por su parte, las Instrucciones del Santo Oficio desarrollaron casuísticamente la relación de cargos públicos y profesiones a las que los infames no podían acceder en modo alguno.⁵³⁸ Tales prevenciones fueron objeto de amplios comentarios doctrinales por parte de los tratadistas tanto de derecho penal común,⁵³⁹ como de derecho inquisitorial.

Según la doctrina de la Inquisición, en la pena de infamia se incurría por el hecho de cometer el delito de herejía, sin que de ella quedaran excluidos los nobles por su condición social,⁵⁴⁰ por muy antiguo que fuera su